
ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH PHÚ THỌ

Số: 407/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Phú Thọ, ngày   24 tháng 02 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Chấm dứt hiệu lực Quyết định số 3120/QĐ-UBND ngày 30/11/2020 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý hoạt động cải tạo mặt bằng, hạ cốt nền có 
vận chuyển đất dư thừa để đắp nền công trình 

trên địa bàn tỉnh Phú Thọ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương 
ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Địa chất và Khoáng sản ngày 29 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024;
Căn cứ Nghị định số 11/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Địa chất và khoáng sản về khai thác 
khoáng sản nhóm IV;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 
05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ 
quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Thông tư số 01/2025/TT-BTNMT ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Bộ 
trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết một số điều của Luật Địa chất 
và khoáng sản về khai thác khoáng sản nhóm IV;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 
42/TTr-TNMT ngày 11/02/2025 Văn bản số 440/TNMT-KS&TNN ngày 21/02/2025,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chấm dứt hiệu lực Quyết định số 3120/QĐ-UBND ngày 30/11/2020 
của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế quản lý hoạt động cải tạo mặt bằng, hạ cốt 
nền có vận chuyển đất dư thừa để đắp nền công trình trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.



2

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Việc quản lý, khai thác, sử dụng khoáng sản nhóm IV được thực hiện theo 

quy định của Luật Địa chất và Khoáng sản năm 2024 và các quy định pháp luật liên 
quan.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 
liên quan khẩn trương nghiên cứu, ban hành hướng dẫn thực hiện các thủ tục để khai 
thác khoáng sản nhóm IV đảm bảo đúng quy định của Luật Địa chất và Khoáng sản 
năm 2024 và các quy định pháp luật liên quan.

Điều 3. Điều khoản chuyển tiếp
Tổ chức, cá nhân được chấp thuận hoạt động cải tạo mặt bằng, hạ cốt nền có 

vận chuyển đất dư thừa để đắp nền công trình trước ngày Quyết định này có hiệu lực 
thì được tiếp tục thực hiện đến hết thời hạn quy định trong văn bản chấp thuận.

Điều 4. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Chánh Văn phòng UBND 

tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Công an 
tỉnh, Cục Thuế tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, đơn vị liên 
quan căn cứ Quyết định này thực hiện./.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Trọng Tấn


